⁵⁷ D. 7.4.13 (Paul. 3 *ad Sab.*); D. 7.1.12.5 (Ulp. 17 *ad Sab.*).

Le *arbores* sono state vendute (nella presupposizione del testo di Pomponio di cui discutiamo) come *arbores* ‘*stantes*’, dunque ‘insediate’ e da ‘consegnare’ (non sappiamo – ma è irrilevante – se tagliate, per farne legna,⁵⁸ o espiantate per essere reimpiantate altrove). La questione da sciogliere è: possono essere, per questo, considerate (giuridicamente) un ‘bene’ in sé, dunque esistente, individuato e del quale perciò una vendita ‘*pretio soluto*’ comporta anche immediato trasferimento?

La risposta che leggiamo è negativa. E lo è per la stessa ragione che farebbe da ostacolo a considerare come cose in sé quelle che costituiscono elementi di una cosa che le incorpori. Una risposta, a prima vista, per altro del tutto convincente. Nessuno può negare che, in quanto ‘*stantes*’ le *arbores* in questione siano un bene ‘incorporato’ e dunque privo di autonomia giuridica.

Ma perché allora si adombra tuttavia (attribuendo il dubbio – e magari era anche così – a Quinto Mucio)⁵⁹ che in realtà la circostanza – in fatto innegabile e non contestata – poteva non essere così decisiva?

A me sembra che per comprenderlo sia necessario riflettere sui presupposti materiali che giustificano la disciplina che viene evocata (quella che riguarda dunque i beni “incorporati” con altri e, in particolare, con il fondo).

7. A ben guardare, la nostra fattispecie sembra invero distinguersi – per i suoi presupposti – da quelle che danno occasione alle discipline relative alle cose ‘incorporate’ (ad / con altre), in materia delle quali si distingue, com’è noto, non solo la disciplina generale da quella della incorporazione al fondo, ma anche (ora nell’ambito di questa seconda) il caso dell’*inaedificatio*⁶⁰ da quelli della semina (*satio*)⁶¹ e dell’impianto arboreo (*implantatio*).⁶²

Il caso dell’incorporazione riceve invero un trattamento articolato.

Occorre distinguere innanzitutto il caso che essa dia luogo ad una cosa non

⁵⁸ Scopo ben possibile (v. *infra*, nt. seguente), ma al quale si sarebbe fatto richiamo con diverso linguaggio (*supra*, nt. 2).

⁵⁹ Il quale anche altrove mostra per altro interesse per le questioni legate ad atti di disposizione che implichino la considerazione delle *arbores* come oggetto di attività economiche, come apprendiamo da D. 32.55 pr. (Ulp. 25 *ad Sab.*): *Ligni appellatio nomen generale est, sed sic separatur, ut sit aliquid materia, aliquid lignum. Materia est, quae ad aedificandum fulciendum necessaria est, lignum, quidquid comburendi causa paratum est. Sed utrum ita demum, si concisum sit an et si non sit? Et Quintus Mucius libro secundo refert, si cui ligna legata essent, quae in fundo erant, arbores quidem materiae causa succisas non deberi: nec adiecit, si non comburendi gratia succisae sunt, ad eum pertinere, sed sic intellegi consequens est.*